
BUPATI KARANGANYAR 
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN BUPATI KARANGANYAR

NOMOR TAHUN 2014
TENTANG

TATA CARA PENGALOKASIAN BAGIAN DARI HASIL PAJAK 
DAN RETRIBUSI DAERAH KEPADA DESA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
BUPATI KARANGANYAR,

M enim bang : bahw a u n tu k  m elaksanakan  k e ten tu an  Pasal 97 ayat (3) dan  
ayat (4) P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 43 T ah u n  2014 ten tang  
P e ra tu ran  P e laksanaan  U ndang-U ndang Nomor 6 T ahun  2014 
ten tan g  D esa perlu  m enetapkan  P e ra tu ran  B upati ten tang  
ten tan g  T ata  C ara  Pengalokasian Bagian D ari Hasil Pajak dan  
R etribusi D aerah  kepada Desa;

M engingat : 1. U ndang-U ndang  Nomor 13 T ah u n  1950 ten tang
P em ben tukan  D aerah -d ae rah  K abupaten  dalam
Lingkungan Provinsi Jaw a  Tengah;

2. U ndang-U ndang  Nomor 28 T ah u n  2009 ten tang  Pajak 
D aerah  dan  R etribusi D aerah  (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2009 Nomor 130, T am bahan  Lem baran 
Negara R epublik Indonesia Nomor 5049);

3. U ndang-U ndang  Nomor 12 T ah u n  2011 ten tang
P em bentukan  P e ra tu ran  P e ru n d an g -u n d an g an  (Lembaran 
Negara Republik Indonesia  T ah u n  2011 Nomor 82, 
T am bahan  L em baran Negara R epublik Indonesia 
Nomor 5234);

4. U ndang-U ndang  Nomor 6 T ah u n  2014 ten tang  Desa 
(Lem baran Negara R epublik Indonesia  T ah u n  2014 
Nomor 7, T am bahan  Lem baran Negara R epublik Indonesia 
Nomor 5495);

5. U ndang-U ndang Nomor 23 T ah u n  2014 ten tang
P em erin tahan  D aerah (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2014 Nomor 244, T am bahan  Lem baran 
N egara R epublik Indonesia Nomor 5587) sebagaim ana 
te lah  d iu b ah  dengan P e ra tu ran  Pem erin tah  Pengganti 
U ndang-U ndang Nomor 2 T ahun  2014 ten tang  P erubahan  
A tas U ndang-U ndang Nomor 23 T ah u n  2014 ten tang  
P em erin tahan  D aerah  (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2014 Nomor 246, T am bahan  Lem baran 
Negara R epublik Indonesia  Nomor 5589);

6. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 43 T ah u n  2014 ten tang  
P e ra tu ran  P e laksanaan  U ndang-U ndang Nomor 6 
T ah u n  2014 ten tang  D esa (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2014 Nomor 123, T am bahan  Lem baran 
Negara R epublik Indonesia  Nomor 5539);
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M e n e ta p k a n  :

BAB I
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

D alam  P e ra tu ran  B upati ini yang d im ak su d  dengan:
1. Pem erintah D aerah adalah  B upati K aranganyar dan  

perangkat daerah  sebagai u n s u r  penyelenggara 
Pem erin tahan  Daerah.

2. B upati ad a lah  B upati K aranganyar.
3. K ecam atan adalah  wilayah kerja  cam at sebagai perangkat 

d aerah  K abupaten  K aranganyar.
4. C am at ada lah  C am at di w ilayah K abupaten  K aranganyar.
5. Kepala D esa adalah  Kepala D esa di K abupaten 

K aranganyar.
6. D esa ada lah  k esa tu an  m asy arak a t h u k u m  yang memiliki 

b a ta s  w ilayah yang berw enang u n tu k  m engatu r dan  
m en g u ru s u ru sa n  pem erin tahan , kepen tingan  m asyarakat 
se tem pat b e rd asa rk an  p ra k a rsa  m asy arak a t, h ak  asal 
u su l, d a n /a ta u  h ak  trad isional yang d iaku i d an  dihorm ati 
dalam  sistem  pem erin tahan  Negara K esatuan  Republik 
Indonesia.

7. P em erin tahan  D esa ada lah  penyelenggaraan  u ru sa n  
pem erin tahan  dan  kepen tingan  m asy arak a t se tem pat 
da lam  sistem  pem erin tahan  Negara K esatuan  Republik 
Indonesia.

8. Pem erin tah  D esa adalah  Kepala D esa d ib an tu  perangkat 
D esa sebagai u n s u r  penyelenggara P em erin tahan  Desa.

9. B agian D ari Hasil Pajak d an  R etribusi D aerah  adalah  
bag ian  hasil pa jak  d an  re tribusi d aerah  yang diterim a desa  
paling sedik it 10% (sepuluh  persen) dari realisasi 
penerim aan  hasil pa jak  dan  re tribusi daerah .

10. A nggaran P endapatan  dan  B elanja D esa, se lan ju tnya  
d iseb u t APB Desa, adalah  ren can a  k euangan  tah u n a n  
P em erin tahan  Desa.

MEMUTUSKAN :

PERATURAN BUPATI TENTANG TATA CARA
PENGALOKASIAN BAGLAN DARI HASIL PAJAK DAN
RETRIBU SI DAERAH KEPADA DESA.

BAB II
TATA CARA PEMBAGIAN 

Pasal 2

(1) Pem erin tah  m engalokasikan  Bagian Dari Hasil Pajak 
d an  R etribusi D aerah  kepada D esa seb esar 10% (sepuluh 
persen) dari realisasi penerim aan  hasil pa jak  d an  retribusi 
d ae rah  setiap  tahunnya .

(2) Pengalokasian Bagian Dari H asil Pajak  dan  R etribusi 
D aerah  sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) d ilakukan  
b e rd a sa rk an  keten tuan :
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Pasal 1

D alam  P e ra tu ran  B upati ini yang d im aksud  dengan:
1. Pem erintah D aerah adalah  B upati K aranganyar dan  

perangkat daerah  sebagai u n s u r  penyelenggara 
Pem erin tahan Daerah.

2. B upati ada lah  B upati K aranganyar.
3. K ecam atan ada lah  wilayah kerja  c am at sebagai perangkat 

d aerah  K abupaten  K aranganyar.
4. C am at ad a lah  C am at di w ilayah K abupaten  K aranganyar.
5. Kepala D esa adalah  Kepala D esa di K abupaten 

K aranganyar. ^^=5%.
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h ak  asa l u su l, d a n /a ta u  h a k  trad isional yang diakui dan  
d ihorm ati dalam  sistem  pem erin tah an  Negara K esatuan 
R epublik Indonesia.
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Pasal 2

(1) Pem erin tah  m engalokasikan  Bagian D ari Hasil Pajak 
dan  R etribusi D aerah  kepada  D esa sebesar 10% (sepuluh 
persen) dari realisasi penerim aan  hasil pa jak  dan  retribusi 
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a. 60%  (enam  p u lu h  persen) dibagi secara  m erata  
kepada se lu ru h  Desa; dan

b. 40%  (em pat pu luh  persen) dibagi seca ra  proporsional 
dari realisasi penerim aan  hasil pa jak  dan  retribusi 
d a ri D esa m asing-m asing.

(3) Kepala D esa selaku pem egang pengelola keuangan  Desa 
bertanggung  jaw ab  te rh ad ap  penggunaan  B agian Dari 
Hasil Pajak dan  R etribusi D aerah.

Pasal 3

(1) Kepala S a tu an  Keija Pengelolaan K euangan D aerah 
(SKPKD) se laku  Pejabat Pengelola K euangan D aerah 
(PPKD) wajib m elaporkan realisasi penerim aan  Bagian Dari 
Hasil Pajak  d an  R etribusi D aerah  setiap  ta h u n  anggaran  
sebelum nya kepada B upati dengan  tem b u san  Kepala 
B agian P em erin tahan  D esa d a n  K elurahan  Sekretaria t 
D aerah.

(2) Laporan sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) dikirim  
kepada  B upati paling lam bat 10 J a n u a r i  ta h u n  anggaran  
berikutnya.

Pasal 4

(1) Kepala Bagian P em erin tahan  D esa dan  K elurahan 
S ekreta ria t D aerah  m eny u su n  dafta r alokasi penerim aan  
Bagian Dari Hasil Pajak D aerah  dan  R etribusi D aerah 
secara  proporsional sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 2 
ayat (2) h u ru f  b.

(2) B esam ya B agian Dari Hasil Pajak D aerah  secara 
proporsional sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 2 ayat 
(2) h u ru f  b u n tu k  m asing-m asing  D esa d ite tapkan  
b e rd asa rk an  ju m lah  realisasi Pajak  Bum i d an  B angunan  
Pedesaan  dan  Perko taan  (PBB-P2) D esa dibagi ju m lah  
realisasi PBB P2 K abupaten  dikali 40% (em pat pu luh  
persen) dari Pagu Anggaran B agian Hasil Pajak D aerah.

(3) B esarnya Bagian Dari Hasil R etribusi D aerah  secara  
proporsional sebagaim ana d im aksud  da lam  Pasal 2 ayat 
(2) h u ru f  b  u n tu k  m asing-m asing  desa  d ite tapkan  
b e rd asa rk an  Nilai Bobot D esa yang d ih itung  dengan 
ru m u s  dan  variabel te rten tu .

(4) P enetapan  variabel d an  nilai bobot d esa  sebagaim ana 
d im aksud  p ada  ayat (3) ada lah  sebagai berikut:

Variabel Bobot Skor Bobot
Ju m la h  P asar 1 0,2
Ju m la h  term inal 1 0,2
Ju m la h  R um ah S ak it/ 
P uskesm as /P u sk esm a s  
pem b an tu  /R u m ah  B ersa lin / 
Poliklinik

1 0,2

Ju m la h  tem pat olah raga 1 0,2
Ju m la h  tem pat rekreasi 1 0,2
JUMLAH 5 1



(5) P erh itungan  ju m lah  bobot variabel m asing-m asing  desa  
dengan pertim bangan  variabel d an  nilai bobot desa  
sebagai be riku t :
a. variabel ju m lah  p a sa r ada lah  ju m la h  p a sa r  di sa tu  desa  

d iband ingkan  dengan ju m lah  p a sa r  di daerah ;
b. variabel ju m lah  term inal ad a lah  ju m la h  term inal di 

s a tu  desa  d ibandingkan  dengan  ju m la h  term inal di 
daerah ;

c. variabel ju m lah  R um ah S a k it/ P u sk esm a s / Puskesm s 
p e m b a n tu / R um ah B ersalin  ad a lah  ju m lah  R um ah 
S a k it/ P u sk esm as/ P uskesm as P em b an tu /R u m ah  
B ersa lin / Poliklinik di s a tu  d esa  d iband ingkan  dengan 
ju m la h  R um ah S ak it/ P uskesm as /P u sk esm a s  
p e m b a n tu / R um ah B ersa lin / Poliklinik di daerah  ;

d. variabel ju m lah  tem pat olah raga  ad a lah  ju m lah  tem pat 
o lah raga di sa tu  d esa  d iband ingkan  dengan  jum lah  
tem pat o lah raga  di daerah

e. variabel tem pat rekreasi ada lah  ju m la h  tem p at rekreasi 
ad a lah  ju m lah  tem pat rek reasi di sa tu  desa  
d iband ingkan  dengan  ju m lah  tem pat rekreasi 
k abupaten .

(6) R um us perh itungan  nilai bobot m asing-m asing  desa  
sebagai be riku t :

Variabel Bobot Angka
Bobot

Nilai Bobot Desa y

Jumlah Pasar (VI) 1 0,2 E VI Desa y / E VI Kab x 0,2
Jumlah terminal (V2) 1 0,2 E V2 Desa y / E V2 Kab x 0,2
Jumlah Rumah Sakit/ 
Puskesmas /Puskesmas 
pembantu /Rumah 
Bersalin/ Poliklinik (V3)

1 0,2 EV3 Desa y / E V3 Kab x 0,2

Jumlah tempat olah raga 
(V4)

1 0,2 E V4 Desa y / E V4 Kab x 0,2

Jumlah tempat rekreasi 
(V5)

1 0,2 E V5 Desa y /  E V5 Kab x 0,2

Jumlah Bobot Desa y E Nilai Bobot Vl+V2+V3+vV+V5

Pasal 5

B esam ya bagian  hasil re tribusi yang d iterim a oleh Pem erintah 
D esa ada lah  ju m lah  nilai bobot m asing-m asing  desa  dikali 
40%  (em pat p u lu h  persen) Pagu A nggaran bagian  hasil 
re tribusi daerah .

BAB III
PENGGUNAAN DANA BAGIAN DARI HASIL PAJAK DAERAH 

DAN RETRIBUSI DAERAH

Pasal 6

D ana B agian Dari Hasil Pajak d a n  R etribusi D aerah 
sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 2 ayat (1) d ipergunakan  
u n tu k  pen ingkatan  penyelenggaraan pem erin tahan  desa, 
biaya pen ingkatan  p ra sa ra n a  fisik pe layanan  um um  d a n /a ta u  
pem berdayaan  m asy arak a t se su a i dengan  prioritas 
k e b u tu h an .



BAB IV
KELEMBAGAAN PENGELOLA BAGIAN DARI HASIL PAJAK 

DAERAH DAN RETRIBUSI DAERAH

Pasal 7

(1) K elem bagaan pengelola B agian D ari Hasil Pajak dan  
R etribusi D aerah  terd iri dari :
a. Tim Fasilitasi;
b. Pendam ping K ecam atan.

(2) Tim Fasilitasi terdiri dari
a. B upati ;
b. Wakil B upati ;
c. S ek reta ris D aerah;
d. Inspek tu r;
e. A sisten Pem erin tahan;
f. Kepala Bagian P em erin tahan  D esa d an  K elurahan 

S ek re ta ria t D aerah;
g. Kepala B agian H ukum  S ek re ta ria t D aerah;
h. U n su r lain  terkait.

(3) Pendam ping K ecam atan terd iri dari C am at d an  Kasi T ata 
P em erin tahan  K ecam atan.

(4) Tim Fasilitasi m em punyai tu g as  sebagai b e rik u t :
a. m eru m u sk an  kebijakan Pem erin tah  K abupaten 

K aranganyar dalam  ran g k a  p e la k sa n aa n  Bagian Dari 
H asil Pajak D aerah  d an  R etribusi D aerah;

b. m engusu lkan  b esam y a  Bagian D ari Hasil Pajak  D aerah 
d an  R etribusi D aerah  yang d iterim a oleh desa  kepada 
B upati b e rd asa rk an  ru m u sa n  yang te lah  d ite tapkan;

c. m elakukan  m onitoring dan  evaluasi p e lak san aan  Bagian 
D ari H asil Pajak  D aerah  dan  R etribusi D aerah;

d. m elakukan  fasilitasi pem ecahan  m asa lah  b erd asark an  
p en g ad u an  m asyaraka t d an  p ihak  lainnya;

e. m elaporkan  keg iatan  fasilitasi p e lak san aan  Bagian Dari 
H asil Pajak D aerah  dan  R etribusi D aerah  kepada 
B upati.

(5) Pendam ping K ecam atan m em punyai tu g as  sebagai 
berikut:
a. m em verifïkasi kelengkapan  b e rk as  perm ohonan 

penca iran  yang d ia jukan  oleh Kepala D esa se lan ju tnya  
d isam paikan  kepada  B upa ti cq. Kepala Bagian 
P em erin tahan  D esa dan  K elu rahan  S ek re ta ria t D aerah;

b. m em verifïkasi kelengkapan b erkas pertanggungjaw aban  
p e lak san aan  Bagian Dari Hasil Pajak  d an  R etribusi 
D aerah  tah a p  sebelum nya;

c. m elakukan  p em an tau an  d an  pengendalian  te rhadap  
keg ia tan  Bagian Dari Hasil Pajak  D aerah  d an  R etribusi 
D aerah  di m asing-m asing  desa.



BAB V
MEKANISME PENCAIRAN DAN PENYALURAN

Pasal 8

(1) Bagian Dari Hasil Pajak d an  R etribusi D aerah  yang 
besarnya  sam pai dengan  R p25 .000 .000 ,00  (dua pu luh  
lim a ju ta  rupiah) d ilakukan  1 (satu) ta h a p  pencairan .

(2) Bagian Dari Hasil Pajak d an  R etribusi D aerah  yang 
besarnya  di a ta s  R p25.000.000,00  (dua p u lu h  lim a ju ta  
rupiah) d ilakukan  pencairan  2 (dua) ta h a p  y a itu  tah ap  I 
seb esar 60% (enam  p u lu h  persen) d an  tah ap  II sebesar 
40% (em pat p u lu h  persen).

Pasal 9

M ekanism e pencairan  yang d ilak u k an  1 (satu) tah ap  
sebagaim ana  d im aksud  dalam  Pasal 8 ayat (1) sebagai 
berikut:
a. Kepala D esa m elalui C am at m engajukan  perm ohonan 

penca iran  Bagian Dari Hasil Pajak  D aerah  dan  R etribusi 
D aerah  kepada  B upati dengan  disertai:
1. lapo ran  penyerapan  keg iatan  B agian D ari Hasil Pajak 

d an  R etribusi D aerah  ta h u n  sebelum nya;
2. ren can a  penggunaan  d an a  (RPD) B agian Dari Hasil 

Pajak  d an  R etribusi D aerah  ta h u n  berkenaan ;
3. foto copy Rekening Kas D esa p ad a  B ank  Ja teng ;
4. su ra t  pe rnyataan  Kepala D esa ten tan g  kesanggupan  

m elak san ak an  dan  m em pertanggung  jaw abkan  dana  
B agian D ari Hasil Pajak d a n  R etribusi D aerah  yang 
te lah  diterim a.

b. C am at se te lah  m enerim a berkas perm ohonan  sebagaim ana 
d im aksud  h u ru f  a  m elakukan  verifikasi.

c. Hasil verifikasi sebagaim ana te rse b u t p ad a  h u ru f  b 
d itu an g k an  dalam  B erita A cara verifikasi K elengkapan 
B erkas A dm inistrasi Pencairan  B agian Dari Hasil Pajak 
dan  R etribusi D aerah  dari Pendam ping K ecam atan yang 
dilam piri Lem bar Verifikasi p e rsy a ra tan  berkas 
adm in istras i perm ohonan  penca iran  d an  persyara tan  
sebagaim ana te rseb u t p ad a  h u ru f  a.

Pasal 10

M ekanism e penca iran  T ahap  I D ana Bagian Dari Hasil Pajak 
d an  R etrebusi D aerah  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 8 
ay a t (2) sebagai berikut:
a. Kepala D esa m elalui C am at m engajukan  perm ohonan 

penca iran  Bagian Dari Hasil Pajak  D aerah  dan  R etribusi 
D aerah  tah a p  I kepada B upati d iserta i dengan:
1. lapo ran  penyerapan  kg iatan  Bagian D ari Hasil Pajak dan  

R etribusi D aerah  ta h u n  sebelum nya;
2. ren c a n a  penggunaan  d a n a  (RPD) B agian Dari Hasil 

Pajak  d an  R etribusi D aerah  ta h a p  I ta h u n  berkenaan;
3. foto copy Rekening Kas D esa p ad a  B ank  Ja teng ;



4. su ra t  p em y a taan  Kepala D esa ten tan g  kesanggupan  
m elak san ak an  dan  m em pertanggung  jaw abkan  d ana  
Bagian Dari Hasil Pajak D aerah  d an  R etribusi D aerah 
yang diterim a.

b. C am at setelah  m enerim a b erkas perm ohonan  sebagaim ana 
d im aksud  h u ru f  a  m elakukan  verifikasi.

c. Hasil verifikasi sebagaim ana te rse b u t pada  h u ru f  b 
d itu an g k an  dalam  berita  a ca ra  verifikasi kelengkapan 
berkas adm in istrasi perm ohonan  penca iran  Bagian Dari 
Hasil Pajak D aerah  d an  R etribusi D aerah  tah ap  I dari 
Pendam ping K ecam atan yang dilam piri Lem bar Verifikasi 
p e rsy ara tan  berkas adm in istras i perm ohonan  pencairan  
dan  p e rsy a ra tan  sebagaim ana te rse b u t p ad a  h u ru f  a;

d. Apabila b e rkas tidak  lengkap, Pendam ping K ecam atan 
m engem balikan kepada  Kepala D esa u n tu k  dilengkapi;

e. Pendam ping K ecam atan m elakukan  verifikasi kelengkapan 
b erkas adm in istrasi penca iran  Bagian Dari Hasil Pajak 
D aerah  d an  R etribusi D aerah  ta h a p  I se lan ju tnya  
d ite ru sk an  kepada  B upati m elalui Kepala Bagian 
P em erin tahan  D esa d an  K elurahan  S ek re ta ria t D aerah;

f. Kepala Bagian P em erin tahan  D esa d an  K elurahan 
S ek re ta ria t D aerah  se laku  Pejabat P elaksana  Belanja 
B an tu an  m en eru sk an  perm ohonan  penca iran  d a n a  kepada 
Kepala D inas P endapatan  Pengelolaan K euangan d an  Aset 
D aerah  (DPPKAD) se laku  Pejabat Pengelola K euangan 
D aerah  (PPKD).

Pasal 11

M ekanism e Pencairan  tah a p  II D ana Bagian Dari Hasil Pajak 
d an  R etrebusi D aerah  sebagaim ana d im ak su d  dalam  Pasal 8 
ayat (2) sebagai berikut:
a. Kepala D esa m elalui C am at m engajukan  perm ohonan 

penca iran  Bagian Dari Hasil Pajak  D aerah  dan  R etribusi 
D aerah  tah ap  II kepada B upati d iserta i dengan:
1. ren can a  penggunaan  d a n a  (RPD) Bagian Dari Hasil 

Pajak  dan  R etribusi D aerah  tah a p  II ta h u n  berkenaan;
2. SPJ Bagian Dari Hasil Pajak  D aerah  dan  R etribusi 

D aerah  tah ap  I;
3. lapo ran  penyerapan  keg iatan  B agian Dari Hasil Pajak 

d an  R etribusi D aerah tah a p  I ta h u n  berkenaan .
b. C am at se te lah  m enerim a b erkas perm ohonan 

sebagaim ana d im aksud  h u ru f  a  m elakukan  verifikasi.
c. Hasil penelitian  sebagaim ana te rse b u t p ada  h u ru f  b 

d ituangkan  dalam  berita  a ca ra  verifikasi kelengkapan 
berkas adm in istrasi penca iran  B agian dari Hasil Pajak dan  
R etribusi D aerah  dari Pendam ping K ecam atan yang 
dilam piri Lem bar Verifikasi p e rsy ara tan  berkas 
adm in istras i perm ohonan  penca iran  d an  persyara tan  
sebagaim ana te rseb u t p ad a  h u ru f  a;

d. Apabila b e rkas tidak  lengkap, Pendam ping K ecam atan 
m engem balikan kepada  Kepala D esa u n tu k  dilengkapi;

e. Pendam ping K ecam atan m elakukan  verifikasi kelengkapan 
b erkas adm in istrasi penca iran  bagian  dari hasil pajak  
d aerah  dan  re tribusi d aerah  ta h a p  II ta h u n  berkenaan



se lan ju tnya  d ite ru skan  kepada  B upati m elalui Kepala 
B agian Pem erin tahan  D esa d an  K elurahan;

f. Kepala Bagian Pem erin tahan  D esa d an  K elurahan 
S ek re ta ria t D aerah se laku  Pejabat P elaksana  Belanja 
B a n tu a n  m eneruskan  perm ohonan  penca iran  d an a  
kepada  Kepala D inas P en d ap atan  Pengelolaan K euangan 
d an  A set D aerah  (DPPKAD) se lak u  PPKD.

Pasal 12

M ekanism e Penyaluran  D ana B agian D ari Hasil Pajak dan
R etrebusi D aerah  sebagai berikut:
a. B en d ah ara  D esa m engajukan  P engeluaran  B elanja kepada 

Kepala D esa m elalui S ekretaris D esa yang d ituangkan  
dalam  S u ra t Perm in taan  P em bayaran  (SPP) dilam piri 
dengan  :
1. R encana K ebu tuhan  D ana (RKD) yang  d itan d a  tangan i 

oleh Pim pinan Kegiatan;
2. B uk ti-buk ti pengeluaran  yang sa h  d a n  lengkap.

b. Sekretaris D esa m eneliti b e rk as  kelengkapan  SPP dari 
B en d ah ara  Desa, se lan ju tnya  d ia ju k an  kepada  Kepala 
Desa. Setelah berkas d inya takan  lengkap d an  sah , Kepala 
D esa m enerb itkan  S u ra t P erin tah  M em bayar (SPM) kepada 
Pem egang Rekening Kas D esa di B ank  Ja te n g  d iketahu i 
Cam at;

c. Setelah b erkas d inyatakan  lengkap C am at se laku  ke tua  
Pendam ping K ecam atan m em berikan  su ra t  rekom endasi 
penca iran  dana;

d. B en d ah ara  D esa sete lah  m enerim a S u ra t Perin tah  
M em bayar (SPM) d an  su ra t  rekom endasi C am at 
m encairkan  d a n a  kepada Pem egang Rekening Kas D esa di 
B ank  Ja teng ;

e. D ana yang d icairkan  oleh B en d ah ara  D esa d ibukukan  
dalam  B uku  A dm inistras! K euangan Desa, se lan ju tnya  
d ise rah k an  kepada  P im pinan K egiatan d iserta i bukti 
penerim aan.

Pasal 13

D inas P en d ap atan  Pengelolaan K euangan d an  Aset D aerah  
(DPPKAD) m elakukan  p em in d ah b u k u an  dari rekening Kas 
D aerah  ke rekening  Kas D esa di B ank  Ja ten g .

BAB VI
PELAPORAN DAN PERTANGGUNGJAWABAN 

Pasal 14

(1) Kepala D esa se laku  K etua P e laksana  Bagian Dari Hasil 
Pajak  d an  Re tribu  si D aerah  wajib m em b u at Laporan 
Sem ester d an  Laporan T ah u n an  B agian D ari Hasil Pajak 
dan  R etribusi D aerah  kepada  B upati cq. Tim Fasilitasi 
m elalui Cam at.



(2) Laporan sem ester B agian Dari Hasil Pajak d an  R etribusi 
D aerah  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ay a t (1) m erupakan  
Laporan Sem ester Pertam a dari p e lak san aan  penggunaan  
Bagian Dari Hasil Pajak D aerah  d an  R etribusi D aerah  yang 
m encakup  perkem bangan  p e lak san aan , penyerapan  dana, 
m asa lah  yang d ihadapi d an  hasil sem ester pertam a 
penggunaan  Bagian Dari Hasil Pajak dan  R etribusi 
D aerah.

(3) Laporan ta h u n a n  Bagian Dari Hasil Pajak dan  R etribusi 
D aerah  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) m erupakan  
laporan  ak h ir dari pe lak san aan  penggunaan  Bagian Dari 
Hasil Pajak dan  R etribusi D aerah  yang m encakup  
perkem bangan  pe laksanaan , penyerapan  dana , m asalah  
yang d ihadap i dan  hasil ak h ir penggunaan  Bagian Dari 
Hasil Pajak d an  R etribusi D aerah.

Pasal 15

Pertanggungjaw aban Bagian Dari H asil Pajak  d an  R etribusi 
D aerah  Pertanggungjaw aban Bagian Dari Hasil Pajak dan  
R etribusi D aerah  m eru p ak an  sa tu  k e sa tu a n  dari 
Pertanggungjaw aban pe laksanaan  APBDesa sehingga ben tuk  
pertanggungjaw abannya ada lah  Pertanggungjaw aban 
APBDesa.

BAB VII
PENUNDAAN PENCAIRAN 

Pasal 16

(1) Bagian Dari Hasil Pajak dan  R etribusi D aerah  yang belum  
te rsa lu rk an  oleh Pem erin tah  D aerah  d ikarenakan:
a. ke te rlam b atan  pengesahan  APBD;
b. ke te rlam batan  pertanggungjaw aban  Pem erin tah  Desa; 

a ta u
c. Pem erin tah  D esa tidak  m en y u su n  APBDesa;
m aka  realisasi Bagian Dari H asil Pajak D aerah  dan  
R etribusi D aerah  d iberikan  p ad a  ta h u n  beriku tnya  setelah 
m em peroleh p erse tu ju an  Bupati.

(2) M ekanism e perm ohonan  p e rse tu ju an  B upati sebagaim ana 
d im aksud  p ada  ayat (1) ada lah  sebagai b e rik u t :
a. Kepala D esa m engajukan perm ohonan  kepada  Bupati 

cq. Kepala Bagian P em erin tahan  D esa dan  K elurahan 
S ek re ta ria t D aerah  m elalui C am at ;

b. b e rd asa rk an  perm ohonan  Kepala D esa sebagaim ana 
d im aksud  p ada  h u ru f  a Kepala Bagian Pem erin tahan 
D esa dan  K elurahan S ek re ta ria t D aerah  m engajukan 
perom ohonan  kepada B upati d iserta i pertim bangan.

c. dalam  hal B upati m enyetu ju i u n tu k  d icairkan  Kepala 
Bagian P em erin tahan  D esa d an  K elurahan  Sekretaria t 
D aerah  m em proses pencairannya.

d. bila B upati tidak  m enyetu ju i u n tu k  d icairkan  m aka 
su ra t perm ohonan Kepala D esa diberi jaw aban  dari 
B upati.



*
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BAB VIII
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 17

Pada s a a t  P era tu ran  B upati ini m ulai berlaku, m aka 
P e ra tu ran  B upati K aranganyar Nomor 42 T ah u n  2013 ten tang  
P e tun juk  Teknis Alokasi D ana D esa, Bagi Hasil Pajak  D aerah 
d an  R etribusi D aerah  dan  B a n tu a n  K euangan kepada 
Pem erin tah  D esa d icabu t dan  d inya takan  tidak  berlaku  lagi.

Pasal 18

P era tu ran  B upati ini m ulai berlaku  p ad a  tanggal d iundangkan . 
Agar setiap  orang m engetahuinya, m em erin tahkan  
pengundangan  P era tu ran  B upati ini dengan  penem patannya 
dalam  B erita D aerah  K abupaten K aranganyar.

D itetapkan  di K aranganyar 
p ad a  tanggal 3-2 D é te le r  

^B U PA TI KARANGANYAR^/

D iundangkan di K aranganyar 
pada  tanggal 2.3 Peccante c q&kA, 
SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATBffKXRANGANYAR,

— *

.IYATMONO/f

BERITA DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR TAHUN 2014 NOMOR..^ 8 ......

Telah d ikoord inasikan
Pejabat Paraf

1. A sisten P em erin tahan
£

2. Kepala Bagian 
P em erin tahan  D esa  dan  
K elurahan


